
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014 12011

PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
marzo 2014, n. 500

Programma di Sviluppo Rurale 2007‐2013 della
Regione Puglia. Disposizioni in materia di riduzioni
ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari di
alcune misure contemplate agli artt. 6 e 23 del Reg.
(UE) 65/2011, in attuazione del Decreto del Mini‐
stero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali
n. 30125 del 22/12/2009 e s.m.i.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dott.
Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata
dalResponsabile dell’Asse II, confermata dall’Auto‐
rità di Gestione del PSR Puglia 2007‐2013, riferisce
quanto segue.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con‐
siglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo svi‐
luppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la defi‐
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per
il periodo 2007/2013.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo
al finanziamento della Politica Agricola Comune.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della
Commissione del 15 dicembre 2006 recante dispo‐
sizioni di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005.

VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 che stabi‐
lisce modalità di applicazione del Reg. CE
n.1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’at‐
tuazione delle procedure di controllo e della condi‐
zionalità per le misure di sostegno dello sviluppo
rurale.

VISTO il Regolamento (UE) n. 679/2011 che modi‐
fica il regolamento (CE) n. 1974/2006 recante dispo‐
sizioni di applicazione del regolamento (CE) n.
1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR).

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007‐2013
della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio
2008 e dalla Giunta Regionale con propria Delibera‐
zione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P.n. 34 del 29
febbraio 2008).

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
le modifiche al PSR 2007‐2013 della Regione Puglia,
successivamente approvate dalla Giunta Regionale
con propria Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010
pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010.

VISTA la legge n. 898 del 23/12/2006, recante
“Sanzioni amministrative e penali in materia di aiuti
comunitari al settore agricolo”.

VISTA la Legge Regionale n. 28 del 26 ottobre
2006 recante “Disciplina in materia di contrasto al
lavoro non regolare” ed il Regolamento di attua‐
zione n. 31 del 27/11/2009.

CONSIDERATO che sono applicate riduzioni ed
esclusioni in caso di mancato rispetto degli impegni
a cui è subordinata la concessione dell’aiuto, ai sensi
degli artt.18 e 30 del Reg. (UE) n. 65/2011;

CONSIDERATO che qualora a seguito dei controlli
amministrativi e/o in loco e/o ex post sulle domande
di pagamento a qualsiasi titolo, dovessero essere
rilevate infrazioni e/o irregolarità e/o anomalie e/o
difformità, rispetto alle prescrizioni ed obblighi con‐
tenuti nelle procedure selettive, oltreché nei prov‐
vedimenti regionali di concessione dei contributi e
nelle procedure tecniche e amministrative di attua‐
zione del P.S.R. Puglia 2007 2013, sono applicate
riduzioni degli aiuti, fino all’esclusione degli stessi,
secondo quanto disciplinato dal Reg. (UE) n.
65/2011.

VISTO il D.M. n. 30125 del 22/12/2009 recante
“Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del
regolamento (CE) n. 73/2009 e delle riduzioni ed
esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei
pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo



rurale”, come modificato dal D.M. n. 10346 del
13/05/2011. CONSIDERATO che il predetto D.M.
30125/2009 e s.m.i. al Capo III definisce le norme
applicabili nell’ambito dello sviluppo rurale e pre‐
vede che le Regioni, in conformità ai documenti di
programmazione approvati dalla Commissione
Europea ed alle relative disposizioni attuative, indi‐
viduino con propri provvedimenti le fattispecie di
violazioni di impegni riferiti alle colture, ai gruppi di
colture, alle operazioni, alle misure ed agli impegni
pertinenti di condizionalità ed i livelli di gravità,
entità e durata di ciascuna violazione. VISTO l’ arti‐
colo 19 del D.M. 22 dicembre 2009 n. 30125 e s.m.i.
il quale stabilisce, inoltre, che:
‐ la percentuale della riduzione non può essere

inferiore al 3% ed è determinata, ove pertinente,
in base alla gravità, entità e durata di ciascuna vio‐
lazione;

‐ in caso di violazioni di più impegni si applica il
cumulo delle riduzioni entro il limite massimo
dell’importo complessivo dei pagamenti ammessi
o delle domande ammesse;

‐ nei casi previsti dall’Autorità di gestione, il benefi‐
ciario è escluso dal sostegno dell’operazione o
misura a cui si riferiscono gli impegni violati, con
revoca del provvedimento concessivo e conse‐
guente recupero degli importi erogati.

VISTO l’articolo 23 del D.M. 22 dicembre 2009 n.
30125 e s.m.i., con il quale viene stabilito che le
Regioni e le Province autonome ovvero le Autorità
di Gestione dei Programmi di Sviluppo Rurale (PSR)
per il periodo di programmazione 2007/2013, sen‐
tito l’Organismo Pagatore competente ed in confor‐
mità ai documenti di programmazione approvati
dalla Commissione Europea ed alle relative disposi‐
zioni attuative, individuano, tra l’altro, i livelli della
gravità, entità e durata per l’applicazione delle ridu‐
zioni, ovvero i casi che comportano l’esclusione o la
revoca del contributo concesso. RAVVISATA la
necessità di ottemperare a quanto previsto al sud‐
detto art. 23 del DM 30125/2009, individuando con
proprio provvedimento le fattispecie di violazioni di
impegni riferiti alle colture, ai gruppi di colture, alle
operazioni, alle misure e agli impegni di condiziona‐
lità ed i livelli della gravità, entità e durata di cia‐
scuna violazione.

VISTA la DGR n. 1936 del 02/10/2012 con la quale

sono state approvate le schede di riduzione/esclu‐
sione relative alle seguenti misure:
‐ 221 “Imboschimento di terreni agricoli”(per

quanto attiene i costi di impianto);
‐ 223 ‐ “Imboschimento di superfici non agricole”

(per quanto attiene i costi di impianto);

CONSIDERATA la necessità di apportare integra‐
zioni alle suddette schede di riduzione/esclusione
attraverso l’inserimento di nuove schede relative
agli impegni in materia di aiuti per le perdite di red‐
dito e le manutenzioni a seguito della realizzazione
degli impianti boschivi.

CONSIDERATA altresì la necessità di approvare le
schede di riduzione/esclusione relative alla misura
214 azione 4 sub a) “Progetti Integrati per la Biodi‐
versità”, attivata nell’anno 2013 con Determinazione
dell’A.d.G. n. 66 del 24 Aprile 2012 (B.U.R.P. n. 64
del 03/05/2012).

SENTITO in merito l’Organismo Pagatore AGEA, il
quale è tenuto all’applicazione delle riduzioni ed
esclusioni definite dal DM 30125/2009 e s.m.i. e dai
provvedimenti applicativi regionali. VISTO l’Allegato
A contenente le schede di riduzione/esclusione, pre‐
disposte dalla Regione Puglia Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale, in attuazione del D.M. 22/12/09 n.
30125 e s.m.i. e relative alle seguenti misure del PSR
Puglia 2007‐2013:
‐ 221 “Imboschimento di terreni agricoli”;
‐ 223 ‐ “Imboschimento di superfici non agricole”;
‐ 214 ‐ azione 4 sub a) “Progetti Integrati per la Bio‐

diversità”.

RITENUTO necessario approvare le schede di cui
al suddetto Allegato A.

CONSIDERATO che per quanto non disposto nel‐
l’Allegato A al presente provvedimento si rinvia alle
disposizioni del citato D.M. 22/12/09 n. 30125 e
s.m.i., nonché alle disposizioni dei regolamenti
comunitari relativi allo sviluppo rurale.

Tutto ciò premesso, si propone:
‐ di approvare l’Allegato A contenente le schede di

riduzione/esclusione, predisposte dalla Regione
Puglia Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, in
attuazione del D.M. 22/12/09 n. 30125 e s.m.i. e

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412012



relative alle seguenti misure del PSR Puglia 2007‐
2013:
‐ 221 “Imboschimento di terreni agricoli”;
‐ 223 ‐ “Imboschimento di superfici non agricole”;
‐ 214 ‐ azione 4 sub a) “Progetti Integrati per la

Biodiversità”;
‐ di modificare parzialmente la DGR n. 1936 del

02/10/2012, sostituendo le schede di
riduzione/esclusione con quelle riportate nell’Al‐
legato A del presente atto;

‐ di dare atto che per quanto non disposto nell’Al‐
legato A al presente provvedimento si rinvia alle
disposizioni del citato D.M. 22/12/09 n. 30125 e
s.m.i., nonché alle disposizioni dei regolamenti
comunitari relativi allo sviluppo rurale;

‐ di autorizzare l’Autorità di Gestione del PSR Puglia
2007‐2013 ad apportare, con determinazione diri‐
genziale, modifiche non sostanziali al presente
provvedimento qualora necessarie e concordate
con Agea e con il MiPAAF;

‐ di pubblicare la presente deliberazione sul Bollet‐
tino Ufficiale della Regione Puglia.

Copertura Finanziaria ai sensi della Legge Regio‐
nale n. 28/2001 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implica‐
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in
attuazione dell’art. 4 ‐ comma 4, lettera d), f), e k)
della legge regionale n. 7/97 e successive modifica‐
zioni.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente

provvedimento dal Responsabili dell’Asse II e dal‐
l’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007‐2013;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

‐ di condividere e fare propria la relazione, che si
intende qui integralmente riportata;

‐ di approvare l’Allegato A contenente le schede di
riduzione/esclusione, predisposte dalla Regione
Puglia Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, in
attuazione del D.M. 22/12/09 n. 30125 e s.m.i. e
relative alle seguenti misure del PSR Puglia 2007‐
2013:
‐ 221 “Imboschimento di terreni agricoli”;
‐ 223 ‐ “Imboschimento di superfici non agricole”;
‐ 214 ‐ azione 4 sub a) “Progetti Integrati per la

Biodiversità”;

‐ di modificare di modificare parzialmente la DGR
n. 1936 del 02/10/2012, sostituendo le schede di
riduzione/esclusione con quelle riportate nell’Al‐
legato A del presente atto;

‐ di dare atto che per quanto non disposto nell’Al‐
legato A al presente provvedimento si rinvia alle
disposizioni del citato D.M. 22/12/09 n. 30125 e
s.m.i., nonché alle disposizioni dei regolamenti
comunitari relativi allo sviluppo rurale;

‐ di autorizzare l’Autorità di Gestione del PSR Puglia
2007‐2013 ad apportare, con determinazione diri‐
genziale, modifiche non sostanziali al presente
provvedimento qualora necessarie e concordate
con Agea e con il MiPAAF;

‐ di pubblicare la presente deliberazione sul Bollet‐
tino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta                Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

12013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412014



12015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412016



12017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412018



12019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412020



12021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412022



12023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412024



12025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412026



12027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412028



12029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412030



12031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412032



12033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412034



12035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412036



12037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412038



12039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412040



12041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412042



12043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412044



12045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412046



12047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412048



12049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412050



12051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐201412052



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
marzo 2014, n. 518

FSC 2000‐2006 ‐ APQ Sviluppo Locale e successivi
Atti Integrativi ‐ APQ Sicurezza per lo Sviluppo
“Aldo Moro” ‐ Presa d’atto delle modifiche appor‐
tate ai sensi della Del. Cipe n. 14/2006.

Il Presidente della Giunta Regionale Nichi Ven‐
dola, sulla base dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio
Pianificazione, confermata dal Dirigente del Servizio
Attuazione del Programma riferisce quanto segue.

Nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Pro‐
gramma tra Governo e Regione Puglia, firmata il 16
febbraio 2000, sono stati individuati gli obiettivi, i
settori e le aree dove effettuare gli interventi infra‐
strutturali di interesse comune per lo sviluppo del
territorio regionale e sottoscritti i relativi Accordi di
Programma Quadro.

L’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Realizza‐
zione di interventi a sostegno dello sviluppo locale”
sottoscritto tra il Ministero dell’Economia e Finanze,
il Ministero delle Attività Produttive e la Regione
Puglia in data 31 luglio 2002 e successivi Atti Inte‐
grativi ha per oggetto un programma pluriennale di
interventi capace di incidere sullo sviluppo locale
della Regione Puglia e più complessivamente sul
processo di sviluppo economico‐sociale, in un con‐
testo di programmazione integrata delle risorse e
dei rapporti di collaborazione istituzionale.

L’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Sicurezza
per lo sviluppo Aldo Moro” sottoscritto tra il Mini‐
stero dell’Economia e Finanze, il Ministero dell’In‐
terno e la Regione Puglia in data 29 settembre 2009
e successivi Atti Integrativi è finalizzato a contribuire
al miglioramento delle condizioni di convivenza
civile e di sicurezza dei cittadini, nonché a porre in
essere una fattiva collaborazione nella lotta alla cri‐
minalità tra Amministrazioni locali con particolare
riferimento alla coesione sociale ed alla diffusione
della legalità.

La Regione nel corso del 2013 ha formulato tre
proposte di modifica nell’ambito di tali Accordi e
successivi Atti Integrativi finalizzate a potenziare la
competitività e l’attrattività del sistema locale,
nonché il livello di sicurezza del territorio regionale.

La prima proposta di modifica riguarda l’inter‐
vento “Porto turistico in località San Cataldo
mediante project financing”, inserito nell’APQ Svi‐
luppo Locale ‐ I Atto integrativo con codice PUG‐
SMRIM104A già oggetto di controllo da parte del‐
l’UVER, per il quale il Comune di Lecce, con nota
prot. n. 0059201 del 28/05/2013, ha chiesto l’annul‐
lamento e la contestuale riprogrammazione delle
risorse pari a € 6.500.000,00 per finanziare i
seguenti interventi immediatamente cantierabili:
1. Infrastrutture turistiche ‐ Adeguamento funzio‐

nale e messa in sicurezza dell’attuale darsena di
San Cataldo e riqualificazione degli spazi conter‐
mini € 3.300.000,00;

2. Infrastrutture turistiche ‐ Progetto integrato di
riqualificazione delle marine Località Frigole €
1.100.000,00;

3. Infrastrutture turistiche ‐ Progetto integrato di
riqualificazione delle marine Località Torre
Chianca € 1.700.000,00;

4. Infrastrutture turistiche ‐ Progetto integrato di
riqualificazione delle marine Località Torre
Rinalda € 400.000,00.

A seguito dell’attività di istruttoria del Tavolo dei
Sottoscrittori dell’APQ e di specifiche interlocuzioni
avviate, con nota prot. 25721 del 25/07/2013 il
Ministero dello Sviluppo Economico ha dato formale
assenso alla proposta di riprogrammazione formu‐
lata dalla Regione con nota AOO_158/4855 del
04/06/2013.

La seconda proposta di modifica è stata formulata
dalla Regione con nota prot. AOO‐165/4655 del
12/12/2013 e riguarda l’inserimento di nuovi pro‐
getti nella sezione programmatica dell’APQ “Svi‐
luppo Locale” come di seguito riportato:
‐ inserimento di n. 82 nuovi interventi riguardanti

l’efficientamento energetico di edifici pubblici, in
gran parte scolastici per un valore complessivo
pari a € 3.319.073,24 finanziati da risorse ordi‐
narie statali a carico del MATTM per €
2.943.780,24 e da risorse comunali dei soggetti
attuatori per la rimanente parte, come di seguito
dettagliato nell’allegato 1 del presente provvedi‐
mento;

‐ inserimento di ulteriori n. 8 interventi localizzati
nel Comune di Lecce di riqualificazione urbana del
centro storico, per un valore complessivo pari a €
2.967.766,00 finanziati integralmente da risorse

12053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 48 del 09‐04‐2014


